
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24   DEL 17-09-2019

COPIA

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2022

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 17:30 e SS in
Setzu e nell’aula consiliare convocato per determinazione del Presidente con appositi avvisi
notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale  in
sessione Ordinaria in Seconda convocazione in seduta Pubblica, nelle persone dei Sigg.ri:

COTZA FRANCESCO P SERRA MICHELINA P

PALLA SANDRO P SITZIA EUGENIO P

CORONA GIANFRANCESCO A COTZA NEMESIO P

CORONA MARIA GABRIELLA P COCCO CLAUDIO A

INCANI GIORGIO A CORONA MARCO A

SCEMA ELEONORA A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Francesco Cotza, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Francesco Cotza introduce e illustra l’argomento:

PREMESSO CHE con Deliberazioni del Consiglio Comunale N° 9-10 in data 18/03/2019, esecutive ai
sensi di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2019- 2021 e il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N° 33 del 02/09/2016, con la quale è stato
nominato Revisore Unico dei Conti il Dott. Mauro Serra, con decorrenza 02.09.2016;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del nuovo Revisore, per il triennio 2019-2022;

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii., che disciplina la nomina dell’organo di revisione
economico-finanziaria degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, recante: “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”,
in particolare, l’art. 36 - Organo di revisione legale dei conti, il quale recita testualmente:
1. A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della
presente legge, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica.
2. L'Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica redige un elenco nel quale, a richiesta,
possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che
abroga la direttiva 84/253/CEE).
3. Con deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale degli enti locali, finanze e
urbanistica, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al comma 2, secondo i
principi di proporzionalità tra l'anzianità di iscrizione negli albi e la dimensione demografica e specifica
qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economico-finanziaria degli enti
pubblici territoriali. Con la medesima deliberazione sono indicate le modalità di estrazione e l'organo
abilitato ad effettuarla.
4. Nei comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti la revisione legale dei conti è affidata a un
collegio di revisori composto da tre membri.
5. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore.
6. Nel caso in cui le unioni di comuni esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei comuni
che ne fanno parte, la revisione legale dei conti è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri
che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione.
7. L'attività di revisione legale dei conti può essere svolta dalle unioni di comuni in forma associata anche
per i comuni che ne fanno parte; in tal caso per le unioni di comuni con meno di 15.000 abitanti il revisore è
unico. Nelle unioni di comuni con più di 15.000 abitanti il collegio dei revisori è di tre membri.
8. L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore unico e
cinque nomi per il collegio dei revisori, indicata dall'organo assembleare.
9. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro venti
giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina.
10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali,
qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo
mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non
è ammesso il rinnovo parziale dell'organo.
11. Nel caso di collegio, la scelta rispetta le quote di genere, con almeno una presenza per genere.
12. Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente locale può essere
nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla
scadenza dell'ultimo incarico.

VISTI:
-  la Delibera della Giunta Regionale N° 14/35 del 23/03/2016, con la quale sono stati approvati, ai sensi del
citato art. 36 della L.R. n. 2/2016, i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori contabili;



- l’avviso pubblico dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione Generale Enti
Locali e Finanze - Servizio demanio e patrimonio e autonomie locali, per la redazione dell’elenco regionale
dei revisori legali dei conti degli Enti Locali - L.R. 4 febbraio 2016 n. 2, art. 36 e Del. G.R. n. 14/35 del
23/03/2016, pubblicato in data 17/11/2016;
- la determinazione del citato Assessorato n° 3165 del 30/12/2016, recante: “Approvazione dell’elenco
regionale provvisorio dei revisori legali dei conti degli enti locali - L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 art. 36 e
deliberazione di Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016”;
-  la determinazione del citato assessorato n° 566 del 17/03/2017, recante: “Approvazione dell’elenco
regionale definitivo dei revisori legali dei conti degli enti locali - L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 art. 36 e
Deliberazione di Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016”;

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 3 della citata determinazione, la data di applicazione delle nuove regole
in materia di nomina degli organi di revisione prevista dall’art. 36 della L.R. n. 2/2016, decorre dal
30.03.2017, data di pubblicazione della medesima determina dirigenziale sul B.U.R.A.S.;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 3 dell’allegato alla Delibera della Giunta Regionale n° 14/35 del
23/03/2016:
- il Consiglio Comunale, mediante Deliberazione con votazione a scrutinio segreto, deve  indicare la rosa dei
nomi;
- ciascun Consigliere nella propria scheda scrive un solo nome;
- sono designati nella rosa coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità di voti è
designato il revisore più giovane;
- l’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il Consiglio Comunale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. è lo stesso Consiglio Comunale
a deliberare il compenso spettante, come stabilito con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica;

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di
revisione è composto:
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta dall’ultimo
bilancio preventivo approvato, risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica;
c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua procapite
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia
demografica;
d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto
indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle funzioni
presso istituzioni dell’ente;
f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del
D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti
stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

VISTO il Decreto M.I. 21 dicembre 2018 di aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
Revisori dei Conti degli Enti Locali che, alla tabella A per i Comuni di fascia demografica con meno di 500
abitanti, stabilisce un compenso massimo di € 2480,00 (oltre l’IVA al 22% e il 4% CNPAIA, nonché il
rimborso delle spese di viaggio);

RITENUTO di fissare, ai sensi del D.M. 21/12.2018, a favore dell’organo di revisione dell’ente, la
corresponsione dell’importo massimo previsto di € 2480,00 (oltre il rimborso delle spese di viaggio, vitto
alloggio e oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti);

RAVVISATA la necessità di demandare al responsabile del servizio finanziario la verifica e l’applicazione
di eventuali riduzioni previste da disposizioni legislative in vigore;

DATO ATTO che la spesa annua massima sostenibile, trova copertura finanziaria al capitolo 6170/7 cod.
01.03-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione 2019/2021, che presenta la necessaria
disponibilità finanziaria;



VISTO l’elenco dei Revisori dei Conti per la Regione Sardegna;

Distribuite le schede per l’individuazione della rosa dei tre nomi tra cui procedere successivamente
all’estrazione;

Vengono nominati gli scrutatori nelle persone dei sigg: Serra Michelina e Corona Maria Gabriella;

Ottengono voti:  Serra Mauro: 1- 1 -1
   Ardu Maria Antonella: 1 - 1

Si procede ad una nuova votazione in quanto non risultano votati i tre nominativi previsti dalle
disposizioni di legge;

Ottengono voti: Serra Mauro: 1-1-1
  Ardu Maria Antonella: 1-1
  Bacciu Luciana: 1

Tra la rosa dei tre nominativi viene estratto il nominativo della Dott.ssa Ardu Maria Antonella
2° estratto: Serra Mauro
3° estratto: Bacciu Luciana

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta che viene
approvata all’unanimità.

Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA

1. DI NOMINARE a seguito di estrazione pubblica, sulla rosa dei nominativi designati dal Consiglio
Comunale, la Dott.ssa Ardu Maria Antonella, nata a Gonnostramatza il 01/08/1965, con proprio Studio in
Gonnostramatza, iscritta all’Albo Unico dei Revisori dei Conti della Regione Sardegna, in qualità di
Revisore dei Conti del Comune di Setzu, aisensi e per gli effetti dell’art. 234 e ss. del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267, per il triennio 2019/2022;

2. DI STABILIRE che l’incarico decorrerà dalla data di accettazione della nomina da parte del Revisore
individuato;

3. DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente
provvedimento, il nominativo del Revisore, ai sensi dell’art. 36 comma 9 della L.R. n° 2/2016;

4. DI DETERMINARE, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’organo di revisione dell’Ente, la
corresponsione dell’importo massimo previsto di € 2480,00 (oltre l’iva al 22% e il 4% CNPAIA nonché il
rimborso delle spese di viaggio);

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la verifica e l’applicazione di eventuali
riduzioni previste da disposizioni legislative in vigore;

6. DI DARE ATTO che la spesa massima per l’organo di revisione è prevista al al capitolo 6170/7 cod.
01.03-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione 2019/2021, il quale presenta la necessaria disponibilità
finanziaria;

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cotza F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 667 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 23-09-2019 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13-09-2019 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Patricia Fenu

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n.

267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13-09-2019 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Patricia Fenu
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 23-09-2019 Il Segretario Comunale


